

SICOOB UBERABA
CNPJ: 25.683.475/0001-50
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		35.039.488,55	67.391.995,03	52.172.382,11
Operações de Crédito	21	25.931.797,12	49.660.521,26	37.740.967,39
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	8.655.350,02	17.279.132,36	14.431.414,72
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	460.424,67	460.424,67	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	(8.083,26)	(8.083,26)	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(27.091.409,81)	(47.084.450,77)	(31.505.412,47)
Operações de Captação no Mercado		(13.187.153,49)	(26.724.780,82)	(20.985.411,76)
Operações de Empréstimos e Repasses		(2.646.709,25)	(4.614.064,98)	(2.427.459,26)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(11.257.547,07)	(15.745.604,97)	(8.092.541,45)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		7.948.078,74	20.307.544,26	20.666.969,64
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.006.338,37)	(9.856.805,33)	(8.854.133,32)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	4.668.030,41	8.478.794,67	5.973.812,72
Rendas de Tarifas	24	1.833.618,82	3.588.516,87	3.449.863,67
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(7.418.949,24)	(13.448.854,76)	(10.384.546,27)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(4.238.479,03)	(8.307.129,19)	(8.217.343,28)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(169.410,34)	(316.503,51)	(262.785,07)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	2.045.997,36	3.243.068,35	2.685.972,39
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(1.727.146,35)	(3.094.697,76)	(2.099.107,48)
PROVISÕES	30	(286.868,65)	(30.252,14)	(170.458,41)
Provisões/Reversões para Contingências		(46.470,98)	186.299,31	568,22
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(240.397,67)	(216.551,45)	(171.026,63)
RESULTADO OPERACIONAL		2.654.871,72	10.420.486,79	11.642.377,91
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	(13.905,30)	9.659,58	(9.949,55)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		2.640.966,42	10.430.146,37	11.632.428,36
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(465.117,84)	(1.122.511,71)	(401.528,64)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(286.616,08)	(693.070,99)	(240.119,06)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(178.501,76)	(429.440,72)	(161.409,58)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(449.001,53)	(718.424,90)	(529.079,84)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		1.726.847,05	8.589.209,76	10.701.819,88

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.